
UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG 

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

Số:         /KH - SGDĐT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Hải Phòng, ngày        tháng 9 năm 2023 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội khỏe Phù Đổng thành phố Hải Phòng 

lần thứ XVII năm học 2023 - 2024 

Căn cứ Kế hoạch số 1304/KH-BGDĐT ngày 04/8/2023 của Bộ Giáo dục 

và Đào tạo về việc tổ chức Hội khoẻ Phù Đổng (HKPĐ) toàn quốc lần thứ X; 

Thực hiện Kế hoạch số 233/KH-UBND ngày 11/9/2023 của Uỷ ban nhân 

dân thành phố về Tổ chức Hội khỏe Phù Đổng thành phố Hải Phòng lần thứ 

XVII năm học 2023 - 2024. 

Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) thành phố Hải Phòng xây dựng Kế hoạch 

tổ chức Hội khỏe thành phố Hải Phòng, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

 - Tiếp tục duy trì và đẩy mạnh cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể 

theo gương Bác Hồ vĩ đại”, thường xuyên tập luyện và thi đấu các môn thể thao 

cho học sinh phổ thông để nâng cao sức khỏe, phát triển thể chất góp phần giáo 

dục toàn diện cho học sinh. 

- Thực hiện mục tiêu đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo theo 

tinh thần Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung 

ương Đảng khoá XI. 

- Tổng kết, đánh giá công tác giáo dục thể chất và hoạt động thể thao trong 

trường phổ thông; Phát hiện, tuyển chọn các em học sinh có thành tích xuất sắc 

đưa vào tập huấn chuẩn bị lực lượng và thành lập đoàn vận động viên học sinh 

Hải Phòng thi đấu HKPĐ lần thứ X năm 2024. 

2. Yêu cầu 

- Lãnh đạo các đơn vị giáo dục tuyên truyền, phổ biến, quán triệt mục 

đích, ý nghĩa của HKPĐ đến toàn thể cán bộ, giáo viên và học sinh và chỉ đạo 

tổ chức HKPĐ các cấp theo Kế hoạch, nhằm khuyến khích động viên học sinh 

tham gia rèn luyện thể lực, nâng cao sức khỏe đáp ứng nhiệm vụ học tập và 

giáo dục toàn diện. 

- Tăng cường cơ sở vật chất, sân tập, nhà tập và các trang thiết bị, dụng cụ 

phục vụ việc dạy và học môn thể dục (Giáo dục thể chất); tổ chức các hoạt động 

thể dục thể thao (TDTT) và thi đấu thể thao trong trường học. 
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- Trên cơ sở các môn thi của HKPĐ thành phố, các đơn vị tổ chức các nội 

dung thi phù hợp với đặc thù của từng trường, từng địa phương với mục đích 

chủ yếu là nâng cao sức khoẻ, rèn luyện thể chất cho học sinh. 

- HKPĐ các cấp phải được tổ chức tuyệt đối an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, 

tránh phô trương, hình thức, lãng phí. 

- Thực hiện nghiêm Chỉ thị số 15/2002/CT-TTg, ngày 26/7/2002 của Thủ 

tướng Chính phủ về chống tiêu cực trong các hoạt động TDTT. 

II. TỔ CHỨC VÀ NỘI DUNG HKPĐ  THÀNH PHỐ 

1. Tổ chức: HKPĐ thành phố Hải Phòng lần thứ XVII năm học 2023 - 

2024 được tiến hành theo 3 cấp: 

1.1. HKPĐ cấp trường: Hiệu trưởng thành lập Ban Tổ chức HKPĐ cấp 

trường, trong đó Hiệu trưởng làm Trưởng Ban Tổ chức và các ủy viên gồm: Các 

giáo viên bộ môn thể dục (Giáo dục thể chất), các giáo viên chủ nhiệm và cán bộ 

phụ trách đoàn, đội... 

1.2. HKPĐ cấp quận, huyện: Chủ tịch Ủy ban nhân dân (UBND) huyện 

(quận) thành lập Ban Chỉ đạo và Ban Tổ chức HKPĐ cấp quận, huyện, gồm: 

- Trưởng ban Chỉ đạo lãnh đạo UBND huyện (quận). 

- Trưởng ban Tổ chức lãnh đạo Phòng GDĐT huyện (quận). 

Các ủy viên là lãnh đạo, chuyên viên của Phòng GDĐT cấp huyện (quận), 

các cơ quan ban ngành liên quan. 

- Thời gian: Từ 01/10/2023 đến 15/11/2024. 

1.3. HKPĐ cấp thành phố:  Thành lập Ban Chỉ đạo và Ban Tổ chức 

HKPĐ cấp thành phố, gồm: 

- Trưởng ban Chỉ đạo lãnh đạo UBND thành phố; 

- Trưởng ban Tổ chức lãnh đạo Sở GDĐT. 

- Các ủy viên là lãnh đạo, chuyên viên của Sở GDĐT, Sở Văn hóa và Thể 

thao và các cơ quan, ban ngành liên quan. 

- Thời gian Khai mạc HKPĐ: 06/12/2023. 

- Dự kiến tổ chức các môn thi đấu: Từ ngày 01/12 - 12/12/2023. (Riêng 

môn Bơi dự kiến tổ chức trước ngày 20/10/2023). 

- Bế mạc HKPĐ ngày 12/12/2023.  

2. Nội dung tiến hành Hội khỏe Phù Đổng các cấp: 

2.1. Cấp trường:  

https://luatvietnam.vn/van-hoa/chi-thi-15-2002-ct-ttg-thu-tuong-chinh-phu-14232-d1.html
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- Căn cứ vào nội dung thi đấu của Hội khỏe Phù Đổng cấp thành phố để lựa 

chọn môn thi cho phù hợp. 

- Môn thi: Từ 03 đến 05 môn trở lên, có khai mạc gọn nhẹ và tổng kết.  

- Địa điểm tổ chức: Tại nhà trường và các cơ sở thể thao khu vực xã, 

phường, thị trấn. 

2.2. Cấp quận, huyện: 

-  Quận, huyện căn cứ vào thực tiễn phong trào và điều kiện địa phương 

cho phép để xác định nội dung các môn thi và tuyển chọn tuyển học sinh đại 

diện và tham dự các môn thi trong Hội khỏe Phù Đổng thành phố. 

Môn thi: Từ 05 đến 07 môn trở lên, có khai mạc và tổng kết.  

Địa điểm tổ chức: tại các nhà trường, cơ sở TDTT trên địa bàn huyện, 

quận. 

2.3. Cấp thành phố: 

a) Đơn vị dự thi 

- Mỗi Phòng GDĐT quận, huyện; trường trung học phổ thông (THPT), 

trường phổ thông có nhiều cấp học (có cấp THPT), Trung tâm Giáo dục nghề 

nghiệp - Giáo dục thường xuyên là một đơn vị tham gia dự thi. 

b) Đối tượng dự thi 

* Đối tượng được tham gia: 

- Học sinh đang học tại các trường tiểu học (TH), trung học cơ sở (THCS), 

THPT, trường phổ thông có nhiều cấp học; trường THPT chuyên; Trung tâm 

Giáo dục thường xuyên, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường 

xuyên quận, huyện. 

- Học sinh đủ sức khoẻ thi đấu môn thể thao mà học sinh đó đăng ký tham gia. 

* Đối tượng không được tham gia: 

- Học sinh là vận động viên đang được đào tạo tại các trung tâm đào tạo 

vận động viên của thành phố, quốc gia; học sinh là vận động viên tuyến quận, 

huyện được hưởng chế độ từ ngân sách nhà nước cấp; học sinh đã tham gia các 

giải vô địch quốc gia ở các môn thể thao do ngành thể thao và các liên đoàn, 

hiệp hội thể thao quốc gia tổ chức; học sinh đã đoạt huy chương: Vàng, Bạc, 

Đồng tại các giải trẻ quốc gia các môn thể thao do ngành Thể dục thể thao và 

các liên đoàn, hiệp hội thể thao quốc gia tổ chức. 

- Học sinh có tiền sử bệnh lý về tim mạch, thần kinh. 

- Học sinh đang bị kỷ luật từ cảnh cáo trở lên. 
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* Độ tuổi dự thi: 

- Học sinh TH từ 7 đến 11 tuổi: Sinh từ 31/12/2017 trở về trước đến 

01/01/2013.  

- Học sinh THCS từ 12 đến 15 tuổi: Sinh từ 31/12/2012 trở về trước đến 

01/01/2009. 

- Học sinh THPT từ 16 - 18 tuổi: Sinh từ 31/12/2008 trở về trước đến 

01/01/2006. 

* Học sinh ở cấp học dưới quá tuổi theo quy định thì được phép thi đấu ở 

cấp học trên liền kề, nhưng không được vượt tuổi quy định của cấp học đó. Mỗi 

học sinh chỉ được đăng ký thi đấu cho 01 đơn vị, ở 01 cấp học và thi đấu 01 môn 

thể thao. 

c. Quy mô tổ chức: tổ chức thi đấu 09 môn: 

1. Môn Điền kinh: TH, THCS, (nam, nữ), THPT (nam, nữ). 

2. Môn Bơi: TH, THCS (nam, nữ), THPT (nam, nữ). 

3. Môn Bóng bàn: TH, THCS (nam, nữ), THPT (nam, nữ). 

4. Môn Cầu Lông: THCS (nam, nữ), THPT (nam, nữ). 

5. Môn Đá cầu: TH, THCS (nam, nữ), THPT (nam, nữ). 

6. Môn Cờ vua: TH, THCS và THPT, theo các lứa tuổi (nam, nữ). 

7. Môn Karatedo: THCS, THPT (nam, nữ). 

8. Môn Taekwondo: THCS, THPT (nam, nữ). 

9. Môn Thể dục Aerobic: TH; THCS; THPT. 

d. Chương trình tổ chức HKPĐ thành phố Hải Phòng lần thứ XVII 

* Tổ chức Lễ Khai mạc 

- Thời gian: dự kiến 08h00, ngày 06/12/2023. 

- Địa điểm: Khu Liên hợp thể thao thành phố (số 625 đường Phạm Văn 

Đồng, phường Hải Thành, quận Dương Kinh, thành phố Hải Phòng).  

- Chương trình Lễ khai mạc: 

+ Diễu hành của các đoàn vận động viên, trọng tài. 

+ Đốt lửa truyền thống. 

+ Chào cờ. 

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu. 

+ Diễn văn Khai mạc HKPĐ thành phố Hải Phòng lần thứ XVII. 
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+ Lời hứa của vận động viên. 

+ Tuyên thệ của trọng tài. 

+ Tặng cờ lưu niệm cho các đoàn vận động viên. 

+ Hoạt động chào mừng HKPĐ thành phố Hải Phòng lần thứ XVII. 

+ Tổ chức thi đấu các môn thể thao theo lịch của Ban Tổ chức. 

đ. Thời gian, địa điểm tổ chức thi đấu; 

- Thời gian: Dự kiến từ ngày 01/12 đến ngày 12/12/2023 (Môn Bơi: dự 

kiến tổ chức thi đấu trước ngày 20/10/2023, có thông báo riêng). 

- Địa điểm: Dự kiến. 

 

TT MÔN THI ĐỊA ĐIỂM ĐỊA CHỈ 

1 Điền Kinh SVĐ Lạch Tray 
15 Lạch Tray, Ngô Quyền,  

Hải Phòng 

2 Bóng bàn 
Nhà thi đấu Đại học 

Hàng Hải 

484, Lạch Tray, Kênh Dương, Lê 

Chân, Hải Phòng 

3 Đá cầu 
Nhà thi đấu huyện 

Thuỷ Nguyên 

TT. Núi Đèo, Thủy Nguyên,  

Hải Phòng 

4 Karate Khu Liên hợp thể thao 
Số 625, ĐT 353 Hải Thành, Dương 

Kinh, Hải Phòng 

5 Bơi Bể bơi Bến Bính 
1 Nguyễn Thượng Hiền, Minh 

Khai, Hồng Bàng, Hải Phòng 

6 Cầu lông 
Cung văn hoá thanh 

niên 

45 Lạch Tray, Ngô Quyền,  

Hải Phòng 

7 Taekwondo Khu Liên hợp thể thao 
Số 625, ĐT 353 Hải Thành, Dương 

Kinh, Hải Phòng 

8 Cờ vua THPT Thái Phiên 
258 Đường Đà Nẵng, Cầu Tre, 

Ngô Quyền, Hải Phòng 

9 
Thể dục 

Aerobic 
Nhà tập sở VHTT 

17, Lạch Tray, Ngô Quyền,  

Hải Phòng 

(Địa điểm, thời gian cụ thể sẽ thông báo sau). 

e. Tổ chức Bế mạc, tổng kết 

- Thời gian: Dự kiến 08h00, ngày 12 tháng 12 năm 2023. 
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- Địa điểm: Hội trường Trường THPT Ngô Quyền. 

- Nội dung:  

+ Ổn định tổ chức. 

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu. 

+ Tổng kết công tác tổ chức HKPĐ thành phố Hải Phòng lần thứ XVII và 

trao thưởng cho các đoàn vận động viên. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Xây dựng kế hoạch và Điều lệ:  Kế hoạch và Điều lệ HKPĐ cấp nào do 

Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức cấp đó ban hành. Các quy định tổ chức HKPĐ, Điều 

lệ thi đấu ở từng cấp cần phù hợp với tình hình phát triển kinh tế, xã hội và 

phong trào thể dục thể thao ở địa phương. 

2. Chuẩn bị lực lượng vận động viên và các điều kiện để tham gia Hội khỏe 

Phù Đổng thành phố Hải Phòng lần thứ XVII đạt kết quả tốt.  

3. Khen thưởng: Ban Tổ chức HKPĐ ở cấp nào chịu trách nhiệm khen 

thưởng thành tích cho tập thể, cá nhân, huấn luyện viên và vận động viên tham 

dự ở cấp đó. Hình thức khen thưởng là cờ, bằng khen, giấy khen và phần 

thưởng. 

4. Kinh phí: Nguồn kinh phí bao gồm: từ nguồn ngân sách nhà nước; nguồn 

thu hợp pháp của các cơ sở giáo dục và đào tạo; nguồn xã hội hoá theo quy định.  

5. Tổng kết, báo cáo: Trong thời gian 30 ngày sau khi kết thúc HKPĐ cấp 

quận, huyện, tiến hành tổng kết, đánh giá công tác tổ chức, kịp thời khen 

thưởng, động viên các tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong tổ chức 

HKPĐ, đồng thời gửi báo cáo về Sở GDĐT qua phòng Giáo dục Trung học tiếp 

tục triển khai các nội dung kế hoạch. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức HKPĐ thành phố Hải Phòng./. 

   Nơi nhận: 
- UBND thành phố; 

- GĐ; các PGĐ Sở (để báo cáo); 

- Các ban, ngành TP (để phối hợp); 

- Các trường THPT; 

- Trường phổ thông nhiều cấp học; 

- Phòng GDĐT các quận, huyện; 

- Lưu VT, CGDTrH. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

Bùi Văn kiệm 
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